2 Lihat Ridzwan Ahmad (2000), “Maslahah dan Hubungannya dengan

Nas Syarak dalam Pembinaan Hukum Islam Semasa di Malaysia”,
dalam Ridzwan Ahmad dan Paizah Hj Ismail (ed.), Fiqh Malaysia,
Ke Arah Pembinaan Fiqh Tempatan Yang Terkini. Kuala Lumpur:
Akademi Pengajian Islam, Universiti Malaya, h. 158; Abu Yahya
(1985M/1405H), Ahdaf al-Tasyhri’ al-Islami. cet.1. ‘Amman: Dar
al-Furqan, hh. 166-167.

3 Lihat al-Shatibi (1997M/1417H), al-Muwafaqat fi Usul al-Shari’ah,
al-Shaykh `Abd Allah Darraz (ed.), juz. 3, cet. 3. Beirut: Dar al-
Ma’rifah, h. 24.

25 Abu Sari’ Muhammad ‘Abd al-Hadi (1985), Al-Riba wa al-Qard fi
al-Fiqh al-Islami, Dirasah Muqaranah bi al-Awda’ al-Iqtisadiyyah
al-Mu’asirah. Qaherah: Dar al-I’tisam, h. 122.

26 Lihat Ali Muhy al-Din Daghi (2001M/1422H), Buhuth fi Fiqh al-
Mu’amalat al-Maliyyah al-Mu’asirah, cet. 1. Beirut: Dar al-Basha’ir
al-Islamiyyah, h. 10.

27 Lihat Yusuf al-Qaradawi (1995M/1415H), Dawr al-Qiyam wa al-
Akhlaq fi al-Iqtisad al-Islami. Qaherah: Maktabah Wahbah, hh. 142-
143.

Berdasarkan
ilmu maqasid al-shari’ah, maslahah dikaitkan secara langsung
dengan perintah (al-amr) manakala mafsadah dikaitkan secara
langsung dengan tegahan (al-nahy).34 Hal ini membawa kepada
setiap yang diperintahkan oleh Allah s.w.t. itu mengandungi
maslahah dan setiap yang ditegah oleh Allah s.w.t. itu tetap

34 Lihat ‘Abd al-‘Aziz bin ‘Abd al-Rahman bin ‘Ali al-Rabi٬ah
(1987M/1407H), al-Mani’ ‘ind al-Usuliyyin, cet. 2. Riyad: Maktabat
al-Ma’arif, hh. 202 & 192; Al-Shatibi, al-Muwafaqat fi Usul al-al-
Shari’ah, juz. 1, hh. 211-214 & 189; Muhammad ‘Afifi al-Bajuri al-
Khudari (1382H), Usul al-Fiqh. Qaherah: Matba’at al-Sa’adah, cet. 4,
h. 60; Shams al-Din ‘Abi Abd Allah Muhammad bin Abi Bakr al-Zar’i,
Ibn Qayyim al-Jawziyyah (t.t), Miftah Dar al-Sa’adah wa Manshur
Wilayat al-‘Ilm wa al-Iradah, juz. 1. Qaherah: Maktabah wa Matba’ah
Muhammad ‘Ali Subayh wa Awladih, h. 15; Abu Muhammad ‘Izz al-Din
‘Abd al-‘Aziz bin ‘Abd al-Salam al-Sulami (1987M/1407H), al-Imam Fi
Bayan Adillat al-Ahkam, Ridwan Mukhtar bin Gharbiyyah (ed.). Beirut:
Dar al-Basha’ir al-Islamiyyah, h. 198 dan seterusnya.

Masalah harga yang lebih mahal, pembayaran baki
hutang lebih tinggi dari nilai semasa masih menghantui sistem
perbankan Islam hingga kini jika perbandingan mafsadah hendak
dijadikan ukuran utama berbanding mafsadah terhadap bunga

35 Lihat Shihab al-Din Abi al-‘Abbas Ahmad bin Idris al-Qarafi, al-Furuq,
Khalil Mansur (ed.) (1998M/1418H), juz. 3, cet. 1. Beirut: Dar al-Kutub
al-Islamiyyah, h. 169; Abu Muhammad ‘Izz al-Din ‘Abd al-‘Aziz Ibn
‘Abd al-Salam al-Sulami (t.t), Qawa’id al-Ahkam fi Masalih al-Anam,
juz. 1, Beirut: Dar al-Ma’rifah, h. 7. juz. 2, h. 160; Taqiyy al-Din Ahmad
bin Taymiyyah al-Harrani (1410H), Ziyarat al-Qubur wa al-Istinjad bi
al-Maqbur, cet. 1. Riyad: Matabi’ al-Khalid, h. 53; Muhammad Sa’ad
bin Ahmad bin Mas’ud al-Yubi (1998M/1418H), Maqasid al-Shari’ah
al-Islamiyyah wa ‘Alaqatuha bi al-Adillah al-Shar’iyyah, cet. 1. Riyad:
Dar al-Hijrah li al-Nashr wa al-Tawzi’, h. 481; Muhammad bin ‘Umar
bin al-Husayn Fakhr al-Din al-Razi (1999M/1420H), al-Mahsul fi ‘Ilm
al-Usul, Muhammad ‘Abd al-Qadir ‘Ata’ (ed.), juz. 2, cet. 1. Beirut: Dar
al-Kutub al-‘Ilmiyyah, h. 288.

36 Lihat al-Shatibi, al-Muwafaqat fi Usul li al-Shari’ah, juz. 3, h. 135.
37 Nur al-Din bin Mukhtar al-Khadimi (2001M/1421H), ‘Ilm al-

Maqasid al-Shar’iyyah, cet. 1. Riyad: Maktabat al-‘Ubaykan, h. 68.
38 Lihat ‘Abd al-Majid al-Najjar, fi al-Manhaj al-Tatbiqi li al-Shari’ah

al-Islamiyyah Tanzilan ‘ala al-Waqi’ al-Rahin. Jami’ah al-‘Imarat,
Kulliyat al-Shari’ah wa al-Qanun, Dawlat al-‘Imarat al-‘Arabiyyah
al-Muttahidah, h.